
numurā:
- Kultūras nami atsāk sezonu   2. lpp.
- Dzejas dienas    3. Ipp.
- Dzīvokļu maiņa 3. Ipp.
- Joprojām deg! 4. Ipp.

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

KAS JĀZINA CILVĒKAM AR 
DZIRDES TRAUCĒJUMIEM?

Viskvalitatīvāko medicīnisko palīdzību Latvijā cilvēki ar dzirdes 
traucējumiem var saņemt Rīgā, RStradiņa slimnīcā, Republikāniskajā 
dzirdes diagnostikas centrā (Rīgā, Pilsoņu ielā 13., 37. korpusā), kas ir 
apgādāts ar vismodernāko medicīnisko tehniku.

Pacientam šajā centrā jāierodas ar nosūtījumu, (ko pacients var 
saņemt medicīnas iestādē pēc dzīves vietas) dzirdes aparāta noteik
šanai. Pēc dzirdes bojājuma noteikšanas, surdologs-speciālists 
izraksta recepti, kurā norādīta dzirdes aparāta marka.

Pēc receptes saņemšanas pacientam jāgriežas LNS surdotehniskās 
palīdzības centrā, kas arī atrodas P.Stradiņa slimnīcas 37. korpusā.

Maznodrošinātie pacienti ar attiecīgā rajona (pēc dzīves vietas) 
sociālās aprūpes dienasta izdotām izziņām, kā arī visu grupu invalīdi 
(uzrādot izziņas, apliecības, kas apliecina invaliditāti, kā arī pasi), 
dzirdes aparātus saņem bez maksas.

Tikai LNS Surdotehniskās palīdzības centrs sniedz šāda veida 
palīdzību.

Surdotehniskās palīdzības centrs katram pacientam izgatavo 
individuālo ausu ieliktni, ar 50% atlaidi invalīdiem un maznodro
šinātajiem.

LNS Surdotehniskās palīdzības centrā, 37. korpusā, notiek ari dzirdes 
aparātu remonts. Invalīdiem un maznodrošinātajiem - 50 % atlaide. Tur 
var saņemt konsultācijas un iegādāties cita veida surdotehniku - gaismas 
signalizatorus, “auklītes'’, “cilpas”.

Personas, kurām ir dzirdes traucējumi, bet nav tiesību uz bazmaksas 
dzirdes aparātu saņemšanu, ar norīkojumiem (no med. iestādes pēc 
dzīves vietas) var griezties pie surdologa-speciālista P.Stradiņa slimnīcā 
37. korpusā, dzirdes aparāta noteikšanai. Tur pat var iegādāties arī 
dzirdes aparātus.

Surdotehniskās palīdzības centrs ir bezpeļņas organizācija, tāpēc 
dzirdes aparāti un to komplektējošie piederumi ir vislētākie Latvijā.

Tālrunis uzziņām Rīgā - 611660. Q

TOMĀTI - MILZEŅI. KURAM LIELĀKS?
Lauku Avīzes 30. augusta numurā bija publikācija par kādas ogrē

nietes dārzā izaugušo 720-gramīgo daivaino milzeni.
Bet izrādās, ka tas vēl nav nekas! Salaspils Miglu māju saimnieka 

Oļģerta Ābrama dārzā izaugušais tās pašas šķirnes tomāts sver 740 
gramus. "Bet arī tas vēl nav viss!"- teica viņa dēls Aivars, kurš šo brī
numu atnesa uz mūsu avīzes redakciju. "Briest viens vēl lielāks!"

Varbūt, ka Jūsu dārzā šovasar izaudzētais tomāts sit pušu šos abus?! 
NEAPĒDIET! Nesiet šurpu, lai arī citi var pamielot acis! □

_______________ ____________ MŪSU UZŅĒMĒJI

GRĀMATNIEKS 
PĒC AICINĀJUMA

Māris PUĶĪTIS:
dzimis 1929. gada 3. oktobrī,
Ventspilī;
beidzis Ventspils komercskolu; 
precējies, ir 2 dēli un 2 
mazbērni.
Kopš 1968. gada dzīvo 
Salaspiī .
SIA AIS (plašāk pazīstama kā 
Salaspils vienīgā grāmatnīca) 
vadītājs un grāmatvedis.
SIA AIS strādā 3 cilvēki, tās 
tīrā peļņa 1995. gadā • Ls 24.

- Grāmatu tirgošana šodien nav 
izdevīgs bizness. Es uzskatu, lai 
tirgotu grāmatas, ir jābūt grāmatas, 
nevis naudas aicinājumam. Es ne
cenšos pēc tā, lai man nāktu kāds 
liels labums, tā ir mana sirdslieta. 
Man viss mūžs pagājis saistībā ar 
grāmatām.

- Kāda līdz šim ir bijusi jūsu 
saistība ar grāmatām?

- Cik sevi atceros, vienmēr es
mu bijis ar grāmatām. Tēva brālis 
Ventspilī bija grāmatnīcas vadī
tājs, viņš mani ņēma līdzi uz grā
matnīcu, atļāva rakāties pa plauk
tiem. Mana jaunība pagāja tipo
grāfijā; gan par meistaru, gan par 
iecirkņa priekšnieku. Pēdējos des
mit gadus es strādāju rakstnieku 
grāmatnīcā, Elizabetes ielā.

- Kāpēc savā solīdajā vecumā 
nolēmāt nodarboties ar privāt- 
biznesu?

- Es nemaz nedomāju to darīt! 
Es pat nezināju, ka bija izsludināta 
Rīgas rajona grāmatnīcu privatizā
cija (1992. gadā visas 9 Rīgas ra
jona grāmatnīcas piedāvāja pri
vatizācijai). Izpildkomitejas viet
nieks Steinbergs atnāca pie manis 
un piedāvāja piedalīties privati
zācijā. Es sāku domāt, aprunājos 
ar ģimeni un nolēmu, ka jāpamē
ģina. Tā jau ir pagājuši 4 gadi. Es 
biju vienīgais pretendents uz Sa
laspils grāmatnīcu. 5 gadu laikā

man bija jāsamaksā par grāmat
nīcas inventāru un preci - grāmat
nīca bija jāpārņem tāda. kāda tā 
bija. Kad es ar to tiku galā, tad nā
cās noprivatizēt pašu māju.

- Kā jūs raksturotu šos 4 ga
dus?

- Nu. jāsaka tā: grūti kā visiem. 
Peļņu grāmatnīca nekādu nenes. 
Vajadzētu jau kaut ko likt iekšā. 
parcmontēt. Jaunākas mēbeles es 
pagaidām nevaru atļauties, bet 
sava iztikšana ir. Dibenā nogājis 
neesmu.

Bez grāmatas jau cilvēks var 
iztikt. Pat liels grāmatnieks, ja viņš 
nav paēdis un samaksājis īri, atliks 
grāmatas pirkšanu, lai samaksātu 
par īri un paēstu. Bet vēl ir cilvēki, 
kuri var atļauties pirkt grāmatas, 
arī pensionārs mēnesī atļaujas 
vienu grāmatu. Pensionāri meklē 
tās lētākās: Hedvigu Kurtu Māleri, 
Edgaru Vollesu, kas maksā ne
daudz zem lata, bet viņi tomēr grib 
kaut ko lasīt! Padomju laikā grā
matas tikpat kā nedāvināja, jo tās 
maksāja vienu rubli un bija neērti 
dāvināt. Tagad jau grāmatas dā
vina diezgan bieži. Tā jau ir dā
vana, ar kuru var iet ciemos - laba 
grāmata vidēji maksā Ls 3- 4, arī 
dārgāk.

Uz grāmatām vien jau laikam 
nevarētu dzīvot. Tagad ir skolas 
laiks, un mēs pārdodam klades, 
burtnīcas. Iztikt var, bet bizness, 
kam būtu jānes peļņa, tāds pa
gaidām grāmatnīcai neiznāk. Kad 
māmiņai ir 4 bērni un par skolas 
grāmatām ir jāizdod Ls 20, tad vi
ņa stāv vaidēdama, bet ko darīsi. 
Daiļliteratūra? Bez tās iztiksim, 
lasīsim to, kas ir mājas vecajā bib
liotēkā. Grūti jau nav tikai 
grāmatnīcai, grūti ir visai valstij.

- Ko jums dod darbošanās 
Grāmattirgotāju asociācijā?

- Grāmattirgotāju asociācija 
rīko seminārus, palīdz risināt fi
nansiālās attiecības ar izdevējiem.

Mēs nevaram atļauties uzreiz no 
izdevniecībām nopirkt visas grā
matas. tāpēc viņi mums tās dod 
komisijas tirdzniecībai.

18% lielais apgrozījuma no
doklis sadārdzina grāmatas. No 
nodokļa ir atbrīvotas bērnu un mā- 

ļ čību grāmatas, zinātniskā lite
ratūra. latviešu autoru pirmizdevu- 
mi. bet visi pārējie izdevumi ap
likti ar nodokļiem. Grāmattirgo
tāju asociācija ierosina pārdomāt 
šo nodokli, jo nekur pasaulē tāda 
nav. Pagaidām, acīmredzot, valsts 
to nevar, vai arī negrib atļauties.

- Pēc kādiem kritērijiem jūs 
atlasāt grāmatas pārdošanai?

- Pēc pieprasījuma. Šeit nevar 
izvēlēties gudras grāmatas. Varbūt 
man izdodas pārdot 2-3 gudras 
grāmatas. Turpretim es ņemu 10 
kurtus mālerus,)o zinu, ka pensio
nāri tās nopirks. Bērnu grāmatas 
ņemu pat visas 20, jo, kamēr bērni 
ir mazi, mammas vēl grāmatas 
pērk. Pusaudžu grāmatas vairs ne
pērk, jo pusaudži grāmatas tikpat 
kā nelasa - viņiem ir televizors. 
Kopumā grāmatu pirkšana stipri 
sarūk. Bet tā ir visā Latvijā.

- Kas ir jūsu pircēji?
- Lai gan Salaspils ir liela, mūsu 

pircēji galvenokārt ir tikai HESa 
rajonā, daļēji arī kolhoza ciematā. 
Bet Mierā ielā un Silavā - ļoti reti. 
Varbūt, kādreiz ejot uz poliklīniku, 
bet speciāli uz grāmatnīcu tie 
cilvēki nenāks. Viņiem ir ērtāk 
iekāpt vilcienā un aizbraukt uz 
Rīgas lielākajām grāmatnīcām. 
Šeit pārsvarā iepērkas krievu 
tautības cilvēki.

Diemžēl, mūsu grāmatnīcā ir 
tāda problēma kā zagšana. Zog ne 
tik daudz pieaugušie un pusaudži, 
cik bērni. Viņiem ir vienalga, ko 
zagt. Viņiem ir tas zagšanas 
prieks, tāpēc paņem vienalga ko - 
grāmatu, kas pašus nemaz neinte
resē. Bet ko tu darīsi, vai piekausi?



PAŠDARBĪBA

KULTŪRAS NAMOS SĀKUSIES SEZONA
Kultūras nams "Rīgava"'piedāvā:

Nosaukums "Vālodzīte" ”Valodzīte" "Sienāzītis" "Ūsiņš” "Ūsa" Kultūras nama 
jauktais koris

Atšifrējums Bērnu vokālais 
ansamblis

Meiteņu vokālais 
ansamblis

deju kolektīvs Jauniešu deju 
kolektīvs

vidējās paaudzes deju 
grupa

Vecums 3-10 g. 12-15 g. pirmsskolas un 
pamatskolas

15-23 g. 15- 40 g. vidējā paaudze

Vadītājs Ilona Koraševska Rūta Bugāvičute Inese Kreisa Brigita Čikste Brigita Čikste Guntis Pļavnieks, 
Mārtiņš Mors

Maksa mēnesī

Dienas, laiki 16.septembri 17.30 - 
pirmā tikšanās

16.septembrī 18.15 - 
pirmā tikšanās

18.septembri - 
pirmā tikšanās

17.septembrī 19.30 - 
pirmā tikšanās

26.septembrī 20.30 - 
pirmā tikšanās

pirmdiena, 18.30

Vieta (pec grupu saraksta)

Kultūras nams "Enerģētiķis" piedāvā:
Nosaukums "Saules zaķēns"

9
"Saules zaķēns"

9
Estrādes dejas Sporta dejas

Atšifrējums Latviešu tautas deju grupa Vokālā grupa

Vecums 3 - 6 g. 6-12 g. 10-16 g. 5-14 g.

Vadītājs Karīna Alekseja Everita Rotkāje Karīna Alekseja Viktors Abramovs, 
Ilze Linde

Maksa mēnesī Ls 2.36 Ls 1.77 Ls 3.54 Ls 4.13

Dienas, laiki pirmd., ceturtd. 
18.00-18.45

25.09 pirmā tikšanās pirmd., cet. 
17.00-18.00

pirmd., otrd., cet. 
(pēc grupu grafika)

Vieta 1. kabinets 23. kabinets 1. kabinets 49. kabinets

Ģimeņu kluba
1 !

Saskaņa pirmā 

sanākšana 2. 

oktobrī 18.00

k/n Rīgava

Izkauninu, izkratu grāmatas...
- Vai labāk bija padomju lai

kā, kad grāmatas pirka grāmatu 
plauktu aizpildīšanai vai tagad, 
kad tās ir salīdzinoši dārgākas?

- Padomju laikā latviešu orģi- 
nālliteratūru izlaida 50 - 60.000 
eksemplāru lielā tirāžā, tagad tie ir 
2 - 3.000 eksemplāri. Tāda tirāža 
bija ari pirmskara Latvijā. Padom
ju laikā jau nebija normālas tirā
žas, jo grāmata bija pielīdzināta 
alus pudelei. Tā bija tik lēta, ka va
rēja izlaist 100.000, un ari tad ne
pietika. Un es esmu pārliecināts, 
ka no tiem 100.000 puse tā arī pa
lika neizlasītas. Pirka tikai tāpēc, 
ka grāmata bija prestiža lieta, lai 
draugiem un radiem palielītos. 
Tagad ir labāk - grāmata maksā tik, 
cik tai jāmaksā, bet cilvēki jau ne
saņem tik, cik vajadzētu. Grāmatas 
visvairāk vajadzētu lasīt skolotā
jiem, bet viņi praktiski neko ne
pērk. Arī padom ju laikā laba 
grāmata bija nepieejama, jo to 
varēja dabūt tikai zem letes. 
“Vējiem līdzi”, piemēram, iznāca 
120.000 lielā tirāžā - tas Latvijai 
bija kaut kas nepieredzēts. Esmu 
pārliecināts, ka puse to tā arī 
neizlasīja. Vajadzēja dabūt tikai 
tāpēc, ka visi to grib. Mans kolēģis 
reiz stāstīja , kāds te ir bijis 
trakum s - nakts vidū jau bija 
sastājies pūlis. Devuši pa vienai 
grāmatai, un miliči skatījušies, ka 
kādam neiedod otru, ka nav kaut 
kas nobāzts zem letes. Tas nav 
normāli. Padomju laikā dzeja tika 
izlaista 16 - 20.000 lielā metienā,

bet ne jau nu visi to izlasīja. Es te 
negribētu runāt par Āriju Elksni, 
kas ir sevišķi iecienīta sieviešu 
vidū, varbūt vēl Vācieti, Ziedoni. 
Bet šodien dzeju tikpat kā nepērk, 
vismaz Salaspilī nē. Es paņemu 
vienu eksemplāru un to pašu 
aizvedu atpakaļ, par mazāk 
pazīstamiem  autoriem nemaz 
nerunājot. Grāmatai ir jābūt 
vērtībai un tā nav jādod par velti.

- Kādas grāmatas lasāt jūs 
pats?

- Katru nedēļu grāmatnīcā pa
rādās ap 10 jaunu grāmatu, par tām 
arī aiziet lielākā daļa manu ienā
kumu. Protams, es nevaru izlasīt 
visas, arī man ir savas intereses: 
grāmatas par vēsturi, ievērojamu 
cilvēku dzīvi. Man ir viss Latvijas 
laikā izdotais un arī daudz krievu 
valodā. Man ir palikusi atmiņā 
grāmata par Rodēnu. Tā bija 
milzīgi interesanta. Es lasu arī 
romānus. Pēdējais, ko esmu 
izlasījis, bija Livjē “Maskava un 
Berlīne”- Maskavas kauja jaunā 
skatījumā. Es neteikšu, ka izlasu 
milzīgi daudz. Kad televīzijā redzu 
filmu par kādu vēsturisku faktu, 
tad sameklēju, kas man par to ir 
grāmatās. Mani maz interesē fan
tastika. Dažas grāmatas gan ir, bet 
īpaši nevelk. Dzejas grāmatu man 
ir ļoti daudz, un kādā piemērotā 
brīdī es tās arī palasu, bet īpaši es 
ar dzeju neaizraujos. Tā saucamā 
modernā dzeja man ir diezgan 
sveša. Es te domāju, piemēram, 
Ulda Bērziņa dzeju. Tā ir pavisam 
nesaprotama. Tas ir vārdu savārs
tījums bez satura. Bet tā ir gaumes

lieta. Man tuvāks ir Poruks, Rainis 
vai Plūdons. Bērnībā mums bija 
daudz jāmācās no galvas.

- Kuri, jūsuprāt, būs jaunie 
talanti literatūrā?

- Tad man ir jāiet pie plaukta, jo 
tā uzreiz nevaru pateikt. Man ir uz 
mēles, esmu lasījis. Tā nav, ka 
literatūra iet postā. Es domāju 
Gundegu Repši, kura darbojas arī 
literatūrzinātnē un kritikā. Viņas 
domas man ir pieņemamas.

• Kā ieinteresēt jauniešus 
literatūrā?

- Jāaizliedz televīzija. Man 
šķiet, ka jaunieši iet pa vieglākās 
pretestības ceļu - vieglāk ir skatī
ties, nekā lasīt. Bet televīzija ir tik 
vienveidīga barība! Televīzija ir 
grāmatu nāve. Grāmatas neizmirs, 
bet lasītāju būs arvien mazāk. Jo ir 
maz jauniešu, kas var pārvarēt 
slinkumu un palasīt. Šodien arī 
daudzas grāmatas ir zemā līmenī - 
lētas, kur nav nekā pamācoša. 
Grāmatai jābūt tādai, ka, to izlasot, 
ir mazliet jāpadomā. Es lasu ar 
interesi arī detektīvus, bet arī tie ir 
jādozē. Ja lasīšu tikai detektīvus, 
tad nebūs nekādas jēgas. Es 
dažreiz palasu pat Kurtu- Māleri, 
kad negribas neko domāt un gribas 
tikai atpūsties. Viņa ir salkanu 
mīlestības romānu autore. Tās ir 
30. gadu lubenes. Viņai ir n-tie 
romāni un visi vienādi - bagāts 
precinieks un nabaga meitene, vai 
otrādi - viss pēc vienas šnites. No
pietni lasītāji jau tos nepērk. Tie ir 
pensionāri, kuri atceras savus jau
nības gadus, vesela rinda tantiņu, 
kuras katru nedēļu ienāk un jautā,

vai nav kaut kas jauns. Arī Vollesa 
darbi nav no tiem ļaunākajiem  
detektīviem. Tie ir lasāmi vilcienā, 
garāmejot, bet sevis izglītošanai 
tie neko nedod.

Grāmatnīcai ir jābūt kultūras ie

stādei, zināmā mēra pat ka baz
nīcai. Bet līdz tam mums vēl tālu. 
□

Sarunājās Jānis VANAGS



LITERATŪRA_____________________________________________

DZEJAS DIENAS LATVIJĀ
BIJA, IR UN...
* * *

pulkstenis iet pāri malām laiks pil 
uz grīdas neviens nav kas nostrebj neviens 
nav kas saslauka neviens nav kas paliek 
apakšā spaini ar laiku tā grīda sapūs 
laiks izskalos apakšā bedri un izskalos 
pamatus laukā un izskalos caurumu 
zemei un zeme ies bojā bet laiks tikai 
pilēs un pilēs

ANDREJS TURLAJS
* * *

skumju izraisīts rudens un 
ne uz priekšu ne atpakaļ nevar 
to pulksteni pagriezt sirds lēkā kā 
putnelis sprostā kaut tu pats paliec 
ārēji mierīgs (kā sprosts) 
un tas ir tavs spožums un posts

ILMĀRS
LUNDS

RUDENS ATNĀK'
rudens atnāk bez vārdiem 
bez locekļiem pieskaras 
tavam ievainotajam ceļgalam 
un tu redzi

ka ceļš ir galā 
vai tikai sākas 

rudenī tam
nav nekādas nozīmes

* * *

acis ilgumā aizplūst atraisās domas 
ēnas paceļas spārnos un akmeni iekaltie 
vārdi kļūst viegli kā pieneņu pūkas

kā pārakmeņojusies skaņa kā marmora 
dzīsliņās ritoša asins acs ābola sēkliņa 
norit pār apvāršņa vaigu 

Klusuma Atomi pulsē 
sapņu kristālu stari lauž telpu šķeļ 

priekšmetus izgaismo aizliegtās vietas 
ver aizkarus zemnagu logiem zūd vārdi 
un Klusuma Atomi uzzied

rudens pārvērstā seja 
ir visiem gadalaikiem

*  īpaši laikrakstam 
“SALASPILS VĒSTIS" 
1996. gada rudeni

Bieza, pelēka migla klājas pār smadzeņu krokām. 
Garām slīdošas sejas, vārdi un kuģi.
Tu sēdi pie loga klēpi saliktām rokām 
Un ceļu uz debesīm bruģē 
Vai uz elli,
Vai Romu,
Vai mājām,-
Es nezinu, man ir vienalga, es tikai 
Nejauši, maldoties miglā,
Esmu tev ienācis prātā...

mūsu ugunskurs ir mazs 
tik vien tiek kā rokas sildīt 
mutes sirdis kabatas 
vienīgi ar sapņiem pildīt

kāvu blāzmā pāri rotā 
mūsu dzīve nokalpotā

1996. gada jūlijs

kad abi rādītāji saies kopā 
šī kafejnīca tiks slēgta 
paliks muša peldēt alus stopā 
un dzīve līdz galam neapjēgta

pareiza nepareiza vai uz to pusi 
jūs labāk par mani zināt 
bet to sīceni kas vēl kabatā palikusi 
to neatstājiet to vajaga izpurināt

nauda ir nauda

1996. gada augusts

KNUTS SKUJENIEKS

tēvzeme tauta un karogs 
valoda valūta Dievs 
tik jau to vārdu

un vidū
apmulsums smalciņš un tievs

ofisi bankas un sias 
reitingi bankrots un bums 
kā viena otrai lai pieplok 
mute pie mutes mums?

honda mazda un volvo 
makdonalds kellogs un spraits 
kur gan lai izlaužas pēkšņi 
laimigs un izbaudīts vaids?

1996. gada augusts

TAS VĀRĒTU JUMS NODERĒT

MAIŅA AR DZĪVOKĻIEM  
NEBEIGSIES NEKAD!

Intervija ar Salaspils domes nekustamā 
īpašuma pirkšanas-pārdošanas un maiņas 
biroja vadītāju Lilitu BĒRZIŅU.

- Biroju izveidoja 1995. gada oktobrī. Kādas ir biroja funkcijas?
-Biroju izveidoja, lai novērstu dažādas nelikumības un nekārtības 

dzīvokļu maiņā. Biroja nolikumā ir rakstīts, ka tā peļņa tiek izmantota, 
lai sekmētu iedzīvotāju nodrošināšanu ar dzīvojamo platību, atbilstoši 
viņu materiālajai nodrošinātībai un spējai apmaksāt īri un komunālos 
pakalpojumus. Arī, lai daļēji kompensētu izdevumus, dzīvokļu remontu.

Saskaņā ar nolikumu saņemt pašvaldības palīdzību, izmantojot biroja 
pakalpojumus, var : personas, kas sastāv pašvaldības dzīvokju 
uzskaites rindā; ģimenes, kurās ir trīs vai vairāk nepilgadīgi bērni; 
ģimenes, kurās audzina bērnus invalīdus; ģimenes, kurās visi 
pilngadīgie locekļi ir pensionāri vai invalīdi; atsevišķi dzīvojošas 
pensijas vecuma personas, kurām nav apgādnieku; atsevišķi 
dzīvojoši invalīdi, kuriem nav apgādnieku, un politiski represētas 
personas. Persona ir atzīstama par maznodrošinātu, pamatojoties uz 
likumu “Par valsts un pašvaldību palīdzību dzīvokļa jautājuma 
risināšanā”.

Šī palīdzība var būt dažāda. Piemēram, ja atbrīvojas kāds dzīvoklis 
domes dzīvojamā fondā, un pēc mirušā īrnieka ir palicis īres parāds, tad 
to sedzam no apmaiņas biroja peļņas. Ja cilvēki no dzīvokļu rindas vēlas 
iegādāties dzīvokli uz īres tiesību pirkšanas pamata, tad mēs viņiem 
varam dot materiālo pabalstu no biroja peļņas līdz Ls 150. Vai arī, ja 
kāds ir nolēmis negaidīt, kad pienāks viņa dzīvokļa apstākļu uzla
bošanas kāru. un ir gatavs mainīties uz lielāku platību, tad mēs šim 
cilvēkam varam reāli palīdzēt, nosedzot īres parādu līdz Ls 200. 
Birojs ir īstenojis 335 maiņas, tai skaitā šogad - 140.

- Cik ātri notiek dzīvokļu maiņa?
- Cilvēki mums iesniedz vajadzīgos dokumentus: apmaiņas ie

sniegumu; izziņu 22-dz, kuru var saņemt namu pārvaldē. Katru trešdienu 
notiek dzīvokļu saimniecības komitejas sēde. Tajā tiek izskatīts katrs 
jautājums atsevišķi, un pirmdienā visi dokumenti ir kārtībā. Ja maiņa 
notiek Salaspilī, tad pirmdien jau var iet uz namu pārvaldi izrakstīties 
un pierakstīties. Tas viss notiek nedēļas laikā. Par dokumentu saga
tavošanu birojam jāmaksā Ls 14,30 no katras adreses.

Ja kāds vēlas dzīvokļa maiņu paātrināt, iesakām savu privātslu- 
dinājumu ievietot arī mūsu pilsētas avīzē.

- Vai ar biroja palīdzību var noorganizēt maiņu arī, piemēram, 
no Salaspils uz Ventspili?

- Mēs nedarbojamies kā mākleri. Pie mums atnāk cilvēks, un, ja 
mums žurnālā ir iereģistrēta adrese valsts robežās, kas interesē klientu, 
mēs to dodam. Tālāk viņš darbosies pats.

- Vai vēl kādā pašvaldībā ir maiņas biroji, un vai jūs ar tiem 
sadarbojaties?

- Cik man zināms, Rīgas rajonā šādu biroju nav, un tāpēc nekāda sa
darbība arī nenotiek. Līdz šim par mūsu pieredzi ir interesējušies no 
Siguldas un Stopiņiem. Bija divas maiņas no Sauriešiem, kurās mēs 
piedalījāmies. Katrā ziņā šāda sistēma ir ļoti parocīga dzīvokļu pārvaldē, 
jo tiek ierosinātas arī tiesu lietas pret milzīgajiem īres parādniekiem, un 
jaunais īrnieks sedz īres parādu, apmaksā remontdarbus.

Un visbeidzot, dzīvokļu saimniecības komiteja 1995. gada 
6. decembrī pieņēma lēmumu, kas palīdz daļēji izvairīties no jaunu 
parādu rašanās: mainoties no mazākas platības uz lielāku, lielākās 
platības ieguvējam jāiemaksā īres un komunālo maksājumu avanss par 
trim mēnešiem atbrīvotajā dzīvoklī. Katrs gadījums tiek izskatīts at
sevišķi. Tas nozīmē, ka, ja īrnieks no vienistabas dzīvokļa mainās ar 
parādnieku no divistabu dzīvokļa, tad viņš apmaksā divistabu dzīvokļa 
īres parādu un par savu bijušo dzīvoklīti samaksā vēl trīs mēnešu īri uz 
priekšu no tās summas, ko, piemēram, maiņas otrā puse ir gribējusi 
saņemt uz rokas kā kompensāciju par apdzīvojamās platības starpību.

- Kas notiek ar tiem cilvēkiem, kuri arī pēc maiņas uz mazākiem 
dzīvokļiem nav spējīgi samaksāt īri?

- Acīmredzot viņus sūdzēs tiesā atkārtoti. Var, protams, mainīties uz 
nelabiekārtotiem dzīvokļiem lauku teritorijā, kur nav centrālās apkures, 
ūdensvada un kanalizācijas.

Visi interesenti var zvanīt pa tālruni 43142. O

Gatis PURIŅŠ



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

2,-8. septembris
Poliklīnikas traumpunktā 

apkalpoti:
15 cilvēki ar sadzīves traumām; 
1 cilvēks ar suņa kodumiem;
3 no ērcēm cietuši cilvēki. 
Ātrā palīdzība traumu gadīju

mos izbraukusi 7 reizes.

2. septembrī, 18.20
Salaspils stacijā piekauts vīrie

tis. Cietušais nogādāts poliklīnikas 
traumpunktā.

3. septembri
Rīgas ugunsdzēsības dienests 

ziņo, ka deg mežs 2 km no pagrie
ziena uz Zeltiņiem.

3. septembrī, 8.00
No mājas loga Enerģētiķu ielā 

4 izkritis kaķis.

3. septembrī, 23.20
Par sievietes, vārdā Nadežda 

(1935), piekaušanu pašvaldības 
policisti aizturēja un policijas 
nodaļā nogādāja Valēriju Savicki 
(1966) no Miera ielas un Diānu 
Gunško (1976) no Dienvidu ielas.

SPORTA KOMPLEKSS
aicina uz a e r o b i k a s  
nodarbībām:
pirmdienās un ceturtdienās 
no 20 līdz 21 (vadītāja 
Mudīte) un otrdienās un 
piektdienās no 20 līdz 21 
(vadītāja Gundega). 
LAIPNI LŪDZAM!

B E Z  M A K S A S !
LŪDZU, VAKCINĒJIETIES 

PRET
DIFTERIJU UN 

STINGUMKRAMPI 
SALASPILS POLIKLĪNIKĀ, 

29. KABINETĀ! 
(Otrdienās un 

trešdienās 8-13 un 15 -18; 
tālrunis 9-46624.)

4. septembri, 14.30
Apzagts dzīvoklis Maskavas 

ielā 5.

4. septembrī, 14.40
Zeltiņos atkārtoti gruzd kūdra. 

16.25 uguni likvidē.

5. septembrī, 16.20
Zeltiņu ceļa malā deg mežs.

6. septembri, 11.10
Kāds iereibis, 38 gadus vecs vī

rietis nokritis no 4. stāva uz kāp
nēm un smagā stāvoklī nogādāts 
Rīgas 7. slimnīcā.

8. septembrī, 17.20
Pie dzīvokļa 59 gadus vecai 

sievietei uzbruka 2 vīrieši. Sieviete 
vidēji smagā stāvoklī ievietota 
Rīgas 7. slimnīcā.

Informācija saņemta no palīdzības 
dienesta, kurš atbild par ziņās 
minēto faktu precizitāti.

Sagatavoja 
Jānis VANAGS

SALASPILS TV aicina uz 
sadarbību
datorspeciālistu.
Pretendentiem pieteikties: 
pirmdien, 16.09. 10 - 13, 
otrdien, 17.09. 14-18 
Salaspils pilsētas domē, 
Līvzemes ielā 8, 401. telpā, 
tālr. 43150.

K/n Enerģētiķis 
no 15. augusta līdz 
30. septembrim 
Rīgas kultūras un Tautas 
māksas centra Ritums 
TAUTAS MĀKSLAS 
DARBU IZSTĀDE.
Izstādē piedalās lietišķās 
mākslas studijas:
Gundega, Dzina, Plastika, 
Vasa, Cilnis, Kalvis.
Izstāde atvērta katru dienu 
no pīkst. 11 līdz 19.

Reklām as laukums šajā 
lappusē maksā 
0.236 Ls/cm2.
Mazākais iespējamais 
reklāmas laukums - 
4,7 X 2,5 cm
(skat. paraugu), tā cena - 
2.77 lati. (cenā iekļauts 
PVN).

Papildus jau Privātsludināj 
pakalpojum u veid iem , SAL  
pateicības, apsveikumus, zin

4.7 x 2,5 cm 2

umā minētajiem informācijas 
A SPILS VĒSTIS  pieņem  arī 
oiumus par pazudušām man-

tam, sēru vēstis un līdzjūtības. Pagaidām - bez maksas!

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

*** Izcilās hibrīdplūmes Alvis stā
dus. Alvis - ļoti ziemcietīgs meris- 
tēmvairots patsaknis.
Tālr. 9-44126, vakaros.

80 basu akordeonu Firotti. 
Tālr. 45618, vakaros.

Govi (3 laktācija, brūna) par Ls 
180. Adrese: Salaspils Sniedz.es 
(apvedceļš, starp Bajāriem un 
Bunčiem).

3-istabu dzīvokli (lodžija, tāl
runis). Tālr. 9-47257.

Māju (3 istabas, 86 m2, 0,11 h 
zemes, daļējas ērtības).
Tālr. 49890.

*** 3-istabu dzīvokli (602. sērija, 9. 
stāvs, tālrunis) Salaspilī.
Tālr. 9-40236.

■** Melnus pastiprinātājus S-90F. 
Pārnēsājamu stereomagnetolu 
ML-6315E. Eiropas diapazons, 
uztver visas Rīgas raidstacijas. 
Viss ar rūpnīcas garantiju.
Tālr. 9-47629.

Veļas mašīnas Volna-M un Ma- 
ļutka teicamā stāvoklī.
Tālr. 9-40509.

Garāžu kooperatīvā Atoms, Sa
laspilī. Tālr. 378147, vakaros, Lai
mai.

MAINA_____________
■** 3-istabu dzīvokli Rīgā (Iļģucie- 
mā) pret 3-istabu dzīvokli vai mā
ju Salaspilī. Izskatīšu visus vari
antus. Tālr. 7280930 no 9 līdz 16, 
mobilais tālr. 9345428, "Info" - 
7551181, peidž. 7441.

Istabu komunālajā dzīvoklī 
(viena ģimene, visas ērtības, tālru
nis) Rīgā, Mežaparkā pret 1-ista
bas dzīvokli ar visām ērtībām Sa
laspilī.
Tālr. 395965, Ivanovi.

MAINA

2-istabu dzīvokli (ar visām ērtī
bām, 41,5 m2.) Salaspilī, Miera 
ielā pret lielāku dzīvokli.
Tālr. 9-44210.

■ar 1-istabas dzīvokli (4. stāvs, 32 
m2) pret 2-istabu dzīvokli.
Vai PĒRKU. Tālr. 9-44494.

IZĪRĒ

■** Izolētu istabu trisistabu dzī
voklī vienam cilvēkam.
Tālr. 9-46353.

Garāžu uz ilgu laiku koope
ratīvā Enerģētiķis. Tālr. 9-42419.

PIEDĀVĀ DARBU
Ja neesat apmierināts ar saviem 

ienākumiem un vēlaties uzsākt 
savu biznesu un labi nopelnīt: 
Amerikas un Kanādas kopuzņē
mums piedāvā noklausīties infor
māciju par izdevīgu sadarbību. 
Kontakttālr. 437062, pēc 20.

DAŽĀDI

Augstākās kategorijas elektro
montieri veic jebkura veida elek- 
tromontāžas darbus.
Tālr. 49905, Jānis.

PATEICĪBA_________
■** Paldies par līdzjūtību un palī
dzību, mūsu māmuļu Ausmu 
Ozoliņu smilšu kalniņā izvadot.

Piederīgie

Būvmateriālu
veikals________
NN
Salaspilī, Gaismas ielā 9 
(Ābelīte -bij. agrofirmas 
ciematā)
iesaka - nebrauciet uz Rīgu, 
nopērciet tepat:
& lētāko cementu, kaļķi, krītu, 
ģipsi;
$ špakteles Vetonit, Herm Seal, 
Sauriešu u.c.;
8 rigipsu, ruberoīdu, šīferi, 
skārdu, keramzītu;
& Paroc un Isover 
siltumizolāciju;
& žoga sietu - cinkoto un ar 
polimēra pārklājumu;
$ tapetes - 65 veidus, 
linoleju - 6 veidus;
$ elektroinstalācijas preces - 
rozetes, slēdžus, spuldzes u.c.
$ instrumentus - rokas un 
elektriskos;
$ elektriskos ūdens sildītājus;
$ santehniku - podus, izlietnes, 
savienojumus u.c.
$ Vivacolor krāsas 2000 toņos, 
dažādām vajadzībām.
Darba laiks: 9-19; 9-16 - 
sestdienās; svētdiena - brīva. 
Tālr. 9-41910.

Rīgas TEC-2 izsludina nolietoto autotransporta līdzekļu izsoli (ar pretendentu
atlasi) 1996. gada 27. septembri pīkst. 12.00 RTEC-2 pārvaldes 205. kab.
Rīgas rajona, Salaspils, p/n Acone.

Transporta līdzeklis Izlaiduma gads Sākotnējā cena (Ls)
ZIL-130 1985 335-00
KAVZ -3270 1987 150-00
M M Z-45021 1987 375-00
GAZ - 2417 1989 200-00
IŽ - 2715 1985 150-00
RAF - 2203 1988 200-00
PAZ - 672 1986 150-00
Ž U K -A -11 1986 150-00
NIŠA 1971 580-00

Pieteikties līdz 1996. gada 27. septembrim pīkst. 10.00 RTEC-2
autotransporta daļā, tālr. 7107319.

Tuvākas ziņas pa tālr. 7107360.

PĀRDOD PĒRK M A IN A ĪRĒ IZĪRĒ M EKLĒ DARBU PIEDĀVĀ DARBU IEPAZĪŠANĀS D AŽĀD I VAJADZĪGO PASVĪTROT!

izgriez un atsūti!  bezmaksas privātsludinājum s

Bez maksas tiek publicēti visi privātpersonu nekomerciālie 
sludinājumi, kas rakstīti uz "S V  publicētajām veidlapām. Uz 

vienas veidlapas rakstiet tikai viena veida sludinājumu! 
Redakcija ir tiesīga sludinājumus rediģēt un nepublicēt ētiskām 

normām neatbilstošus tekstus.

Sludinājumus var iesniegt personiski vai 
ari nosūtīt tos redakcijai pēc adreses: 
nedēļraksts “Salaspils Vēstis",
Līvzemes ielā 8, p.n. Salaspils-L 
LV-2169.

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis 9-43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Rīgā,
apgāda "Imanta" tipogrāfijā.
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 1000 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


